
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
НОВОМИХАЙЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 12.07.2023                                                                                          № 433 

пгт Новомихайловский 
 
 

Об утверждении порядка оказания единовременной 
материальной помощи и финансовой помощи, в связи с утратой 
 имущества первой необходимости гражданам, пострадавшим в 
результате чрезвычайной ситуации муниципального характера,  

произошедшей на территории Новомихайловского  
городского поселения Туапсинского района 

 
 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «От защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановлением Правительства Российской Федерации  от 30 декабря 2003 г. № 
794 «О единой государственной системе предопределения чрезвычайных 
ситуаций», Уставом Новомихайловского городского поселения Туапсинского 
района, постановлением администрации Новомихайловского городского 
поселения Туапсинского районаот 12 июля 2023 г. № 432 «О введении режима 
функционирования чрезвычайная ситуация ТП РСЧС Новомихайловского 
городского поселения Туапсинского района» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить порядок оказания единовременной материальной помощи и 
финансовой помощи, в связи с утратой имущества первой необходимости 
гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации 
муниципального характера, произошедшей на территории Новомихайловского 
городского поселения Туапсинского района (приложение). 

2. Заместителю главы администрации Новомихайловского городского 
поселения Туапсинского района Л.Г. Калустову в срок до 1 января 2024 г. 
подготовить проект постановления администрации Новомихайловского 
городского поселения Туапсинского района «Об утверждении порядка оказания 
единовременной материальной помощи и финансовой помощи, в связи с 
утратой имущества первой необходимости гражданам, пострадавшим в 
результате чрезвычайной ситуации муниципального характера, произошедшей 



 2 

на территории Новомихайловского городского поселения Туапсинского 
района». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Черноморье 
сегодня». 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Новомихайловского городского поселения Туапсинского района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

6. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 11 июля 
2023 г. по 01 января 2024 г. 
 
 
 
Глава 
Новомихайловского городского 
поселения Туапсинского района                                А.В.Орлов



 3 

 Приложение 

 
 
 
 
 

 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Новомихайловского городского  
поселения Туапсинского района 
от 12.07.2023    № 433 

 
 
 

ПОРЯДОК 
оказания единовременной материальной помощи и 

 финансовой помощи, в связи с утратой имущества первой 
 необходимости гражданам, пострадавшим в результате 

 чрезвычайной ситуации муниципального характера,  
произошедшей на территории Новомихайловского  

городского поселения Туапсинского района 
 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру и условия оказания еди-
новременной материальной помощи и финансовой помощи в связи с утратой 
имущества первой необходимости гражданам,пострадавшим в результате чрез-
вычайной ситуациимуниципального характера, произошедшей на территории 
Новомихайловского городского поселения Туапсинского района (далее – граж-
дане, пострадавшие граждане). 

2. Граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной, имеют право на: 
1) единовременную материальную помощь в размере 10000 (десяти ты-

сяч) рублей на человека; 
2) финансовую помощь в связи с утратой ими имущества первой необхо-

димости (из расчета за частично утраченное имущество первой необходимости 
– 50000 (пятьдесят тысяч) рублей на человека, за полностью утраченное иму-
щество первой необходимости – 100000 (сто тысяч) рублей на человека). 

Предоставление пострадавшим гражданам единовременной материальной 
и (или) финансовой помощи, осуществляется однократно. 

3. Предоставление гражданам единовременной материальной помощи, 
осуществляется при одновременном выполнении привведения режима чрезвы-
чайной ситуации, следующих условий: 

проживание гражданина в жилом помещении, которое попало в зону 
чрезвычайной ситуации, привведения режима чрезвычайной ситуации для со-
ответствующих органов управления и сил единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

нарушение условий жизнедеятельности гражданина в результате воздей-
ствия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации. 

consultantplus://offline/ref=C77477C73181F9EBA12539CFA927639AFC993659CAEDDD6F15B7A703AF3E97648363D6E3B543EF4369D52D8D6FB704E0A2g2Q6H


 4 

4. Предоставление гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими 
имущества первой необходимости осуществляется при одновременном выпол-
нении привведения режима чрезвычайной ситуации, следующих условий: 

проживание гражданина в жилом помещении, которое попало в зону 
чрезвычайной ситуации, привведения режима чрезвычайной ситуации для со-
ответствующих органов управления и сил единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

утрата гражданином частично или полностью имущества первой необхо-
димости в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвы-
чайной ситуации. 

5. Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 
чрезвычайной ситуации устанавливается исходя из следующих критериев: 

1) невозможность проживания граждан в жилых помещениях; 
2) невозможность осуществления транспортного сообщения между тер-

риторией проживания граждан и иными территориями, где условия жизнедея-
тельности не были нарушены; 

3) нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия граждан. 
Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации 

устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей указанных кри-
териев, характеризующему невозможность проживания граждан в жилых по-
мещениях. 

Факт утраты имущества первой необходимости устанавливается исходя 
из следующих критериев: 

1) частичная утрата имущества первой необходимости – приведение в ре-
зультате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации 
части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситу-
ации, имущества первой необходимости (не менее 3 предметов имущества пер-
вой необходимости) в состояние, непригодное для дальнейшего использования; 

2) полная утрата имущества первой необходимости – приведение в ре-
зультате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации 
всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситу-
ации, имущества первой необходимости в состояние, непригодное для даль-
нейшего использования. 

В целях настоящего Порядка под имуществом первой необходимости по-
нимается минимальный набор непродовольственных товаров общесемейного 
пользования, необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения 
его жизнедеятельности, включающий в себя: 

1) предметы для хранения и приготовления пищи – холодильник, газовая 
плита (электроплита) и шкаф для посуды; 

2) предметы мебели для приема пищи – стол и стул (табуретка); 
3) предметы мебели для сна – кровать (диван); 
4) предметы средств информирования граждан – телевизор (радио); 
5) предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия 

централизованного водоснабжения и отопления) – насос для подачи воды, во-
донагреватель и отопительный котел (переносная печь).  



 5 

6. Администрация Новомихайловского городского поселения Туапсин-
ского района (далее - Администрация), в лице начальника отдела по делам ГО и 
ЧС МКУ «Управление имущественных отношений Новомихайловского город-
ского поселения Туапсинского района (Багдасарян А.А.) (далее – Отдел ГО и 
ЧС), формирует списки: 

1) граждан, нуждающихсяв получении единовременной материальной 
помощи в результате чрезвычайной ситуациимуниципального характера, про-
изошедшей на территории Новомихайловского городского поселения Туапсин-
ского района, по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку; 

2) граждан, нуждающихся в получении финансовой помощи в связи с ча-
стичной утратой ими имущества первой необходимости в результате чрезвы-
чайной ситуации муниципального характера, произошедшей на территории Но-
вомихайловского городского поселения Туапсинского района, по форме со-
гласно приложению 2 к настоящему Порядку; 

3) граждан, нуждающихся в получении финансовой помощи в связи с 
полной утратой ими имущества первой необходимости в результате чрезвы-
чайной ситуации муниципального характера, произошедшей на территории Но-
вомихайловского городского поселения Туапсинского района, по форме со-
гласно приложению3 к настоящему Порядку. 

Списки граждан, нуждающихся в получении единовременной материаль-
ной помощи, формируются на основании заявлений граждани заключений об 
установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне 
чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий жизнедеятельности заяви-
теля в результате чрезвычайной ситуации, (далее – заключение об установле-
нии фактов проживания и нарушения условий жизнедеятельности). 

Списки граждан, нуждающихся в получении финансовой помощи в связи 
с частичной и (или) полной утратой ими имущества первой необходимости, 
формируются на основании заявлений граждан и заключений об установлении 
факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной си-
туации, и факта утраты заявителем имущества первой необходимости в резуль-
тате чрезвычайной ситуации (далее – заключение об установлении факта про-
живания и утраты имущества). 

7. Заключение об установлении факта проживания в жилом помещении, 
находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий жиз-
недеятельности заявителя в результате чрезвычайной ситуации составляется по 
форме указанной в приложении 4, к настоящему Порядку, заключение об уста-
новлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвы-
чайной ситуации, и факта утраты заявителем имущества первой необходимости 
в результате чрезвычайной ситуации составляется по форме, указанной в при-
ложении 5, к настоящему Порядку (далее – заключение). 

В заключениях как заявители указываются все граждане, проживающие в 
жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации. 

8. Заключения составляются комиссией (далее - комиссия).Состав              
(не менее 3-х человек) и порядок работы комиссии определяется нормативным 
правовым актом Администрации. 



 6 

Заключение и списки, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, утвер-
ждаются главой Администрации с расшифровкой подписи, проставлением даты 
и заверяет соответствующей печатью.  

9. Факт проживания граждан от 14 лет и старше в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается решением комис-
сии на основании следующих критериев: 

1) гражданин(ка) зарегистрирован(на) по месту жительства в жилом по-
мещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима 
чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил еди-
ной государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций; 

2) гражданин(ка) зарегистрирован(на) по месту пребывания в жилом по-
мещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима 
чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил еди-
ной государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций; 

3) имеется договор аренды жилого помещения, которое попало в зону 
чрезвычайной ситуации; 

4) имеется договор социального найма жилого помещения, которое попа-
ло в зону чрезвычайной ситуации; 

5) имеются справки с места работы или учебы, справки медицинских ор-
ганизаций; 

6) имеются документы, подтверждающие оказание медицинских, образо-
вательных, социальных услуг и услуг почтовой связи; 

7) имеются справки от председателя территориального общественного 
самоуправления. 

Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях, нахо-
дящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается решением комиссии, 
если установлен факт проживания в жилом помещении, находящемся в зоне 
чрезвычайной ситуации, хотя бы одного из родителей (усыновителей, опеку-
нов), с которым проживает ребенок. 

В случае невозможности установления факта проживания гражданв жи-
лых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, на момент со-
ставления заключений, председатель комиссии в течение 5 рабочих дней со дня 
составления заключений запрашивает необходимые документы и иные сведе-
ния от федеральных и региональных органов исполнительной власти, органов 
местного самоуправления и их структурных подразделений, должностных лиц, 
организаций и учреждений с целью получения сведений опроживании граждан 
в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации. По резуль-
татам полученной информации комиссия принимает решение: установлен или 
не установлен факт проживания заявителя в жилом помещении, попавшем в зо-
ну чрезвычайной ситуации. 

10. Для включения в списки, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, 
граждане, не позднее 2 (двух) месяцев со дня введения режима чрезвычайная 
ситуация, подают на имя главы Администрации заявление об оказания едино-
временной материальной помощи и (или) финансовой помощи в связи с утра-



 7 

той ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуа-
ции (далее – заявления), формы заявлений приведены в приложениях 6 и 7, к 
настоящему Порядку, в случае подачи заявления представителем или законным 
представителем рекомендуемые формы приведены в приложениях 8 и 9.  

К заявлениям, гражданами прилагаются следующие документы: 
паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя; 
паспорт или иной документ, удостоверяющий личность представителя за-

явителя, а также документы, подтверждающие его полномочия (в случае пода-
чи заявления представителем заявителя); 

документ (документы) о рождении ребенка (детей), выданный (выдан-
ные) компетентным органом иностранного государства, и его (их) нотариально 
удостоверенный перевод на русский язык - при регистрации акта о рождении 
ребенка за пределами Российской Федерации. 

После снятия копии с представленного оригинала документа, оригинал 
возвращается заявителю. 

Граждане вправе самостоятельно представить соответствующие копии 
документов, заверенные в установленном законодательством Российской Феде-
рации порядке. 

Заявление подается на каждого гражданина, претендующего на получе-
ние единовременной материальной помощи и (или) финансовой помощи в свя-
зи с утратой имущества первой необходимости, при этом в отношении несо-
вершеннолетнего(их) или недееспособного(ых) лиц(а) подается одно заявление 
его законным представителем или опекуном (попечителем). 

11. Отдел ГО и ЧС  сверяет сведения, указанные в заявлении, с данными 
паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации, подающего заявление. 

При соответствии сведений Отдел ГО и ЧС принимает решение о вклю-
чении заявителя в списки, указанные в пункте 6 настоящего Порядка                   
(далее - список), и не позднее 10-тирабочих дней со дня получения заявления 
формирует и подготавливают списки по формам согласно приложениям 1, 2, 3к 
настоящему Порядку, либо принимает решение об отказе во включении в спис-
ки, указанные в пункте 6 настоящего Порядка. 

Сформированный и утвержденный главой Администрации список  пере-
дается отделом ГО и ЧС в общий отдел Администрации для осуществления вы-
плат. 

Основанием для отказа во включении в списки, указанные в пункте 6 
настоящего Порядка, является: 

несоблюдение условий, указанных в пунктах 3, 4 настоящего Порядка; 
отсутствие одного или нескольких документов (сведений), предусмот-

ренных пунктом10 настоящего Порядка; 
заявления поданы с нарушением срока, предусмотренного пунктом 9 

настоящего Порядка;  
недостоверность предоставленных документов или содержащихся 

в заявлении и (или) документах сведений; 



 8 

назначение гражданину единовременной материальной помощи и (или) 
финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости по 
аналогичному основанию, по тому-же ЧС. 

В случае принятия решения об отказе во включении в списки правовым 
отделом МКУ «Управление имущественных отношений Новомихайловского 
городского поселения Туапсинского района» и отделом ГО и ЧС формируется 
уведомление о принятом решении и направляется гражданам с указанием при-
чин отказа в течение пяти рабочих дней со дня принятия данного решения. 

Отказ во включении в списки граждан не препятствует повторному об-
ращению граждан с заявлением, в установленном порядке. 

В случае несогласия с принятым решением гражданин вправе обжаловать 
его в установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

12. Предоставление пострадавшим гражданам единовременной матери-
альной и (или) финансовой помощи осуществляется Администрацией в лице 
общего отдела Администрации,  на основании заявлений, в пределах лимитов 
доведенных бюджетных ассигнований, посредством перечисления на счета по-
страдавших граждан, открытых в кредитной организации либо через организа-
ции федеральной почтовой связи. 

13. Настоящий Порядок применяется к правоотношениям, связанным с 
осуществлением выплат постоянно проживающим на территории Российской 
Федерации иностранным гражданам (на основе принципа взаимности в соот-
ветствии с международными договорами Российской Федерации) и лицам без 
гражданства при соблюдении условий, предусмотренных пунктом 3 и 4 Поряд-
ка. 

 
 
Заместитель главы администрации  
Новомихайловского городского  
поселения Туапсинского района        Ю.В. Токарев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
проекта постановления администрации  

Новомихайловского городского поселения  
Туапсинского района 

от ___________________      №______ 
«Об утверждении порядка оказания единовременной  

материальной помощи и финансовой помощи, в связи с утратой имущества 
первой необходимости гражданам, пострадавшим в результате 

 чрезвычайной ситуации муниципального характера,  
произошедшей на территории Новомихайловского  

городского поселения Туапсинского района» 
 
 
Проект подготовлен и внесен:       
Заместитель главы администрации  
Новомихайловского городского  
поселения Туапсинского района      Ю.В. Токарев 
 
Проект согласован: 
Начальник общего отдела  
администрации Новомихайловского  
городского поселения     
Туапсинского района                                                                             А.М. Гонтарь 
 
Начальник отдела финансов 
и экономики администрации 
Новомихайловского городского 
поселения Туапсинского района                                                    А.П. Мельникова 
 
Начальник организационного отдела  
администрации Новомихайловского  
городского поселения     
Туапсинского района                                                                        И.А. Теплинская 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  1 
к Порядку оказания едино-
временной материальной 
помощи и финансовой по-
мощи, в связи с утратой 
имущества первой необхо-
димости гражданам, по-
страдавшим в результате 
чрезвычайных ситуаций 
муниципального характера, 
произошедшей на террито-
рии Новомихайловского го-
родского поселения Туап-
синского района                                                                      

                                                                             УТВЕРЖДАЮ 
Глава Новомихайловского 

городского поселения 
Туапсинского района 

                                                                           (подпись, фамилия, инициалы) 
                                                                                           «__» _________ 20__ г. 

                                                                                             М.П. 

 
Список 

граждан нуждающихся в получении единовременной материальной  
помощи в результате чрезвычайной ситуации 11-12 июля 2023 г. 

 на территории Новомихайловского городского поселения 
 Туапсинского района 

 
№ 
п/п 

Номер 
п/п 

адреса 

Фамилия, имя, отче-
ство (при наличии) 

гражданина 

Дата рож-
дения 

Адрес про-
живания 

Документ, удостоверяющий 
личность 

Размер 
едино-
времен-
ной ма-
териаль-
ной по-
мощи  
(тыс. 

рублей) 

 вид до-
кумента 

серия и 
номер 

кем вы-
дан и 
когда 

         

Итого необходимо бюджетных ассигнований  
 

Заместитель главы администрации  
Новомихайловского городского поселения 
Туапсинского района                                                                                      Ю.В. Токарев 

 



Приложение  2 
к Порядку оказания едино-
временной материальной 
помощи и финансовой по-
мощи, в связи с утратой 
имущества первой необхо-
димости гражданам, по-
страдавшим в результате 
чрезвычайных ситуаций 
муниципального характера, 
произошедшей на террито-
рии Новомихайловского го-
родского поселения Туап-
синского района                                                                      

                                                                                                              
                                                                             УТВЕРЖДАЮ 

Глава Новомихайловского 
городского поселения 
Туапсинского района 

                                                                           (подпись, фамилия, инициалы) 
                                                                                           «__» _________ 20__ г. 

                                                                                             М.П. 
 

Список 
граждан нуждающихся в получении финансовой помощи в связи с ча-

стичной утратой ими имущества первой необходимости                                                                         
в результате чрезвычайной ситуации 11-12 июля 2023 г. на территории  

Новомихайловского городского поселения Туапсинского района 
 

№ п/п Номер 
п/п 

адреса 

Фамилия, имя, от-
чество (при нали-
чии) гражданина 

Дата 
рожде-

ния 

Адрес про-
живания 

Документ, удостоверяющий лич-
ность 

Размер 
финан-
совой 

помощи  
(тыс. 

рублей) 

вид доку-
мента 

серия и но-
мер 

кем выдан 
и когда 

         
Итого необходимо бюджетных ассигнований  

 
Заместитель главы администрации  
Новомихайловского городского поселения 
Туапсинского района                                                                                      Ю.В. Токарев 

 

 



Приложение  3 
к Порядку оказания едино-
временной материальной 
помощи и финансовой по-
мощи, в связи с утратой 
имущества первой необхо-
димости гражданам, по-
страдавшим в результате 
чрезвычайных ситуаций 
муниципального характера, 
произошедшей на террито-
рии Новомихайловского го-
родского поселения Туап-
синского района                                                                      

                                                                                                              
                                                                             УТВЕРЖДАЮ 

Глава Новомихайловского 
городского поселения 
Туапсинского района 

                                                                           (подпись, фамилия, инициалы) 
                                                                                           «__» _________ 20__ г. 

                                                                                                   М.П. 

 
Список  

граждан нуждающихся в получении финансовой помощи в связи с  
полной утратой ими имущества первой необходимости                                                                         

в результате чрезвычайной ситуации  11-12 июля 2023 г. на территории 
Новомихайловского городского поселения Туапсинского района 

 
№ 
п/п 

Номер 
п/п 

адреса 

Фамилия, имя, 
отчество (при 

наличии) гражда-
нина 

Дата 
рожде-

ния 

Адрес про-
живания 

Документ, удостоверяющий 
личность 

Размер фи-
нансовой 
помощи  

(тыс. руб-
лей) 

вид до-
кумента 

серия и 
номер 

кем вы-
дан и 
когда 

         

Итого необходимо бюджетных ассигнований  
 
 

Заместитель главы администрации  
Новомихайловского городского поселения 
Туапсинского района                                                                                      Ю.В. Токарев 

 



Приложение  4 
к Порядку оказания 
единовременной 
материальной помощи и 
финансовой помощи, в 
связи с утратой имущества 
первой необходимости 
гражданам, пострадавшим в 
результате чрезвычайных 
ситуаций муниципального 
характера, произошедшей 
на территории 
Новомихайловского 
городского поселения 
Туапсинского района                                                                      

                                                                                                              
                                                                             УТВЕРЖДАЮ 

Глава Новомихайловского 
городского поселения 
Туапсинского района 

                                                                           (подпись, фамилия, инициалы) 
                                                                                           «__» _________ 20__ г. 

                                                                                             М.П. 
 

 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
об установлении факта проживания в жилом помещении, 

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения 
условий жизнедеятельности заявителя в результате 

чрезвычайной ситуации, вызванной сильными ливневыми дождями, 
прошедшими на территории Новомихайловского городского поселения 

Туапсинского района (указать дату) (постановление администрации 
Новомихайловского городского поселения Туапсинского района  

от «__» _______  20___ г. № ___ «О введении режима функционирования 
«Чрезвычайная ситуация» для органов ТП РСЧС Новомихайловского 

городского поселения Туапсинского района» 
(реквизиты нормативного правового акта муниципального образования об отнесении сложившейся 

ситуации к чрезвычайной) 
 

Комиссия, действующая на основании постановления администрации 
Новомихайловского городского поселения Туапсинского района от «__» ______ 2023 г. 
№___ «О проведении обследования жилых домов, попавших в зону чрезвычайной 
ситуации, вызванной сильными ливневыми дождями, прошедшими на территории 
Новомихайловского городского поселения Туапсинского района (указать дату) в составе: 
Председатель комиссии: ____________________________________________________ 
Члены комиссии: ___________________________________________________________ 



                              ___________________________________________________________ 
                              ___________________________________________________________ 
провела _____________ обследование условий жизнедеятельности заявителя: 
                     (дата) 
Ф.И.О. заявителя(ей): __________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
несовершеннолетних детей (недееспособных):___________________________________ 
 ___________________________________________________________________________ 
Адрес места жительства: ________________________________________________________ 
 
Факт проживания в жилом помещении ____________________________________________ 
                                                                                   (Ф.И.О. заявителя) 
установлен/не установлен на основании 
___________________________________________. 
  (нужное подчеркнуть)                                                (указать, если факт проживания установлен) 
 
Факт проживания в жилом помещении ____________________________________________ 
                                                                                   (Ф.И.О. заявителя) 
установлен/не установлен на основании 
___________________________________________. 
  (нужное подчеркнуть)                                                (указать, если факт проживания установлен) 
 
Факт проживания в жилом помещении ____________________________________________ 
                                                                                   (Ф.И.О. заявителя) 
установлен/не установлен на основании 
___________________________________________. 
  (нужное подчеркнуть)                                                 (указать, если факт проживания установлен) 
 
 
Дата начала нарушения условий жизнедеятельности: __________________________ 
 

Характер нарушения условий жизнедеятельности: 
Критерии нарушения 

условий 
жизнедеятельности 

Показатели критериев 
нарушения условий 
жизнедеятельности 

Состояние 

Невозможность 
проживания заявителя 
в жилом помещении: 

1) здание (жилое помещение):  

фундамент Поврежден (частично разрушен) 
/не поврежден (частично не 
разрушен) 

 стены Повреждены (частично 
разрушены) /не повреждены 
(частично не разрушены) 

 перегородки Повреждены (частично 
разрушены) /не повреждены 
(частично не разрушены) 

 перекрытия Повреждены (частично 
разрушены) /не повреждены 
(частично не разрушены) 

 полы Повреждены (частично 



разрушены) /не повреждены 
(частично не разрушены) 

 крыша Повреждена (частично разрушена) 
/не повреждена (частично не 
разрушена) 

 окна и двери Повреждены (частично 
разрушены) /не повреждены 
(частично не разрушены) 

 отделочные работы Повреждены (частично 
разрушены) /не повреждены 
(частично не разрушены) 

 печное отопление Повреждено (частично 
разрушено) /не повреждено 
(частично не разрушено) 

 электроосвещение Повреждено (частично 
разрушено) /не повреждено 
(частично не разрушено) 

 прочие Повреждены (частично 
разрушены) /не повреждены 
(частично не разрушены) 

 2) теплоснабжение здания 
(жилого помещения) 

Нарушено/не нарушено 

 3) водоснабжение здания 
(жилого помещения) 

Нарушено/не нарушено 

 4) электроснабжение здания 
(жилого помещения) 

Нарушено/не нарушено 

 5) возможность 
использования лифта 

Возможно/невозможно 

Невозможность 
осуществления 
транспортного 
сообщения между 
территорией 
проживания заявителя 
и иными 
территориями, где 
условия 
жизнедеятельности не 
были нарушены: 

1) наличие и состав 
общественного транспорта в 
районе проживания заявителя 

Доступно/недоступно 

2) функционирование 
общественного транспорта от 
ближайшего к заявителю 
остановочного пункта 

Возможно/невозможно 

Нарушение санитарно-
эпидемиологического 
благополучия 
заявителя 

 Нарушено/не нарушено 



    Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации устанавливается по состоянию  
хотя бы одного из показателей указанных критериев, характеризующему невозможность проживания  
заявителя  в жилом помещении. 
 
    Факт нарушения условий жизнедеятельности ______________________________ 

                                                                                        (Ф.И.О. заявителя(лей)) 
_____________________________________________________________________________________

в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен.                                                                                       
(нужное подчеркнуть) 

С заключением комиссии ознакомлен: 
 
заявитель ________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы) 
заявитель ________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы) 
заявитель ________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы) 

 
 

Заместитель главы администрации  
Новомихайловского городского поселения 
Туапсинского района                                                                                      Ю.В. Токарев 

 

Председатель комиссии: 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

Члены комиссии: 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 
 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 
 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 
 



Приложение  5 
к Порядку оказания 
единовременной 
материальной помощи и 
финансовой помощи, в 
связи с утратой имущества 
первой необходимости 
гражданам, пострадавшим в 
результате чрезвычайных 
ситуаций муниципального 
характера, произошедшей 
на территории 
Новомихайловского 
городского поселения 
Туапсинского района                                                                      

                                                                                                              
                                                                             УТВЕРЖДАЮ 

Глава Новомихайловского 
городского поселения 
Туапсинского района 

                                                                           (подпись, фамилия, инициалы) 
                                                                                           «__» _________ 20__ г. 

                                                                                             М.П. 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об установлении факта проживания в жилом помещении, 
находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты 

заявителем имущества первой необходимости в результате 
чрезвычайной ситуации, вызванной сильными ливневыми дождями, 

прошедшими на территории Новомихайловского городского поселения 
Туапсинского района «__» ______ 20__ г. 

(реквизиты нормативного правового акта субъекта Российской Федерации  
об отнесении сложившейся ситуации к чрезвычайной) 

 

Комиссия, действующая на основании постановления администрации 
Новомихайловского городского поселения Туапсинского района от «__» ______ 20____ г. 
№ ______ «О проведении обследования жилых домов, попавших в зону чрезвычайной 
ситуации, вызванной сильными ливневыми дождями, прошедшими на территории 
Новомихайловского городского поселения Туапсинского района «__» ______ 20__ г, в 
составе: 
Председатель комиссии: ____________________________________________________ 
Члены комиссии: __________________________________________________________ 
                              ___________________________________________________________ 
                              ___________________________________________________________ 
провела __________ обследование утраченного имущества первой необходимости. 
                    (дата) 
Адрес места жительства: ______________________________________________________ 



____________________________________________________________________________ 
Ф.И.О. заявителя (лей): _______________________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 
несовершеннолетних детей (недееспособных): ___________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
 
Факт проживания в жилом помещении _________________________________________ 
                                                                               (Ф.И.О. заявителя) 
установлен/не установлен на основании ____________________________________. 
   (нужное подчеркнуть)                                                (указать, если факт проживания установлен) 
 
Факт проживания в жилом помещении _________________________________________ 
                                                                                 (Ф.И.О. заявителя) 
установлен/не установлен на основании _ ___________________________________. 
   (нужное подчеркнуть)                                               (указать, если факт проживания установлен) 
 

Факт проживания в жилом помещении _________________________________________  
                              (Ф.И.О. заявителя) 

установлен/не установлен на основании ______________________________________    
      (нужное подчеркнуть)                                                (указать, если факт проживания установлен) 

 
 

Список утраченного имущества первой необходимости: 
Список имущества первой необходимости Утрачено 

(ДА или НЕТ) 
Примечание 

Предметы для хранения и приготовления пищи:   

холодильник   

газовая плита (электроплита)   

шкаф для посуды   

Предметы мебели для приема пищи:   

стол   

стул (табуретка)   

Предметы мебели для сна:   

кровать (диван)   

Предметы средств информирования граждан:   

телевизор (радио)   

Предметы средств водоснабжения и отопления 
(заполняется в случае отсутствия 
централизованного водоснабжения и отопления): 

  

насос для подачи воды   

водонагреватель   

котел отопительный (переносная печь)   



     
Факт утраты имущества первой необходимости   ________________________________ 
                                                                                             (Ф.И.О. заявителя(ей)) 
___________________________________________________________________________________ 
в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен. 
                                                                                        (нужное подчеркнуть) 

С заключением комиссии ознакомлен: 
заявитель ________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы) 
заявитель ________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы) 
заявитель ________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы) 

 
 
 

Заместитель главы администрации  
Новомихайловского городского поселения 
Туапсинского района                                                                                      Ю.В. Токарев 

 

Председатель комиссии: 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

Члены комиссии: 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 
 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 
 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 



Приложение  6 
к Порядку оказания 
единовременной 
материальной помощи и 
финансовой помощи, в 
связи с утратой имущества 
первой необходимости 
гражданам, пострадавшим в 
результате чрезвычайных 
ситуаций муниципального 
характера, произошедшей 
на территории 
Новомихайловского 
городского поселения 
Туапсинского района                                                                      

                                                                                   
                                                                                  Главе администрации  

                                                                                                   Новомихайловского городского            
                                                                                                    поселения Туапсинского района 
                                                                                                     

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу назначить мне, _____________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ , 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, 
удостоверяющего личность, адрес места жительства) 

выплату единовременной материальной помощи в связи с нарушением условий 
жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации:  произошедшей «__» _____ 
20___ г. 

 

(причина нарушения условий жизнедеятельности) 
                                                                        , 

(дата нарушения условий жизнедеятельности) 
 . 

(указывается способ выплаты: через кредитные организации или 
через организации почтовой связи) 

Контактные данные заявителя: 
Телефон:   

 

Банковские реквизиты для выплаты: 
Лицевой счет:   

 

Расчетный счет:   
 

Наименование банка:   
 



БИК   
 

ИНН   
 

КПП   
 

Номер банковской карты   
 

«  »  г.    
   (дата)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), 
обезличивание, блокирование, уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении 
и прилагаемых документах. 

Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано мною. 
 

«  »  г.    
   (дата)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 
 
 

 
 
 

Заместитель главы администрации  
Новомихайловского городского поселения 
Туапсинского района                                                                                      Ю.В. Токарев 

 



Приложение  7 
к Порядку оказания 
единовременной 
материальной помощи и 
финансовой помощи, в 
связи с утратой имущества 
первой необходимости 
гражданам, пострадавшим в 
результате чрезвычайных 
ситуаций муниципального 
характера, произошедшей 
на территории 
Новомихайловского 
городского поселения 
Туапсинского района                                                                      

                                                                                   
                                                                                  Главе администрации  

                                                                                                   Новомихайловского городского            
                                                                                                    поселения Туапсинского района 
                                                                                                     

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу назначить мне,   
 

_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, 

удостоверяющего личность, адрес места жительства) 
выплату финансовой помощи в связи с утратой имущества первой 
необходимости:   

(причина утраты) 
 , 

(дата утраты) 
 

(указывается способ выплаты: через кредитные организации или через организации почтовой связи) 

Контактные данные заявителя: 
Телефон:   

 

Банковские реквизиты для выплаты: 
Лицевой счет:   

 

Расчетный счет:   
 

Наименование банка:   
 

БИК   
 

ИНН   
 



КПП   
 

Номер банковской карты   
 

«  »  г.    
   (дата)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), 
обезличивание, блокирование, уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении 
и прилагаемых документах. 
Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано мною. 

«  »  г.    
   (дата)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

 
 
 
Заместитель главы администрации  
Новомихайловского городского поселения 
Туапсинского района                                                                         Ю.В. Токарев 
 



Приложение  8 
к Порядку оказания 
единовременной 
материальной помощи и 
финансовой помощи, в 
связи с утратой имущества 
первой необходимости 
гражданам, пострадавшим в 
результате чрезвычайных 
ситуаций муниципального 
характера, произошедшей 
на территории 
Новомихайловского 
городского поселения 
Туапсинского района                                                                      

                                                                                   
                                                                                  Главе администрации  

                                                                                                   Новомихайловского городского            
                                                                                                    поселения Туапсинского района 
                                                                                                     

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу назначить мне, представителю и (или) законному представителю 
несовершеннолетнего или недееспособного лица, 
 
 

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________  
 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, 
удостоверяющего личность, адрес места жительства, данные документа, 

подтверждающего полномочия представителя) 
 

выплату единовременной материальной помощи в связи с нарушением условий 
жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации:   

 

(причина нарушения условий жизнедеятельности) 
 , 

(дата нарушения условий жизнедеятельности) 
на моих несовершеннолетних детей: 
 
1.   

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельство о рождении 
(серия, номер, дата), дата и номер записи акта о рождении или реквизиты документа 

о рождении, выданного компетентным органом иностранного государства) 
2.   , 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельство о рождении 
(серия, номер, дата), дата и номер записи акта о рождении или реквизиты документа 

о рождении, выданного компетентным органом иностранного государства) 



иных лиц, представителем и (или) законным представителем которых 
я являюсь: 
1.   

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, 
удостоверяющего личность) 

2.   , 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, 

удостоверяющего личность) 
 

(указывается способ выплаты: через кредитные организации или 
через организации почтовой связи) 

Контактные данные заявителя: 
Телефон:   

 

Банковские реквизиты для выплаты: 
Лицевой счет:   

 

Расчетный счет:   
 

Наименование банка:   
 

БИК   
 

ИНН   
 

КПП   
 

Номер банковской карты   
 

«  »  г.    
   (дата)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), 
обезличивание, блокирование, уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении 
и прилагаемых документах. 

Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано мною. 
 

«  »  г.    
   (дата)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 
 

 
 
 
Заместитель главы администрации  
Новомихайловского городского поселения 
Туапсинского района                                                                         Ю.В. Токарев 
 



Приложение 9 
к Порядку оказания 
единовременной 
материальной помощи и 
финансовой помощи, в 
связи с утратой имущества 
первой необходимости 
гражданам, пострадавшим в 
результате чрезвычайных 
ситуаций муниципального 
характера, произошедшей 
на территории 
Новомихайловского 
городского поселения 
Туапсинского района                                                                      

                                                                                   
                                                                                  Главе администрации  

                                                                                                   Новомихайловского городского            
                                                                                                    поселения Туапсинского района 
                                                                                                     

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу назначить мне, представителю и (или) законному представителю 
несовершеннолетнего или недееспособного лица,   

 

 , 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, 

удостоверяющего личность, адрес места жительства, данные документа, 
подтверждающего полномочия представителя) 

выплату финансовой помощи в связи с утратой имущества первой 
необходимости:   

(причина утраты) 
 , 

(дата утраты) 
на моих несовершеннолетних детей: 
1.   

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельство о рождении 
(серия, номер, дата), дата и номер записи акта о рождении или реквизиты документа 

о рождении, выданного компетентным органом иностранного государства) 
2.   , 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельство о рождении 
(серия, номер, дата), дата и номер записи акта о рождении или реквизиты документа 

о рождении, выданного компетентным органом иностранного государства) 

иных лиц, представителем и (или) законным представителем которых 
я являюсь: 
1.   

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, 
удостоверяющего личность) 

2.   , 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, 

удостоверяющего личность) 
 



(указывается способ выплаты: через кредитные организации или 
через организации почтовой связи) 

Контактные данные заявителя: 
Телефон:   

 

Банковские реквизиты для выплаты: 
Лицевой счет:   

 

Расчетный счет:   
 

Наименование банка:   
 

БИК   
 

ИНН   
 

КПП   
 

Номер банковской карты   
 

«  »  г.    
   (дата)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), 
обезличивание, блокирование, уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении 
и прилагаемых документах. 

Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано мною. 
«  »  г.    
   (дата)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 
 

 

 

 
Заместитель главы администрации  
Новомихайловского городского поселения 
Туапсинского района                                                                         Ю.В. Токарев 
 


	433 Порядок ВРЕМЕННОЕ
	433 приложение №1
	Список
	граждан нуждающихся в получении единовременной материальной
	помощи в результате чрезвычайной ситуации 11-12 июля 2023 г.
	на территории Новомихайловского городского поселения
	Туапсинского района

	433 приложение №2
	Список
	граждан нуждающихся в получении финансовой помощи в связи с частичной утратой ими имущества первой необходимости                                                                         в результате чрезвычайной ситуации 11-12 июля 2023 г. на территории
	Новомихайловского городского поселения Туапсинского района

	433 приложение №3
	433 приложение №4
	433 приложение №5
	433 приложение №6
	433 приложение №7
	433 приложение №8
	433 приложение №9

